

اخبار دیپلماسی

در دیدار با نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور عراق

ظریف: برای ثبات و امنیت عراق از هیچ کوششی دریغ نمی‌کنیم

نیوکولای ملاندنوف، نماینده دبیر کل سازمان ملل متحد در امور عراق که به جمهوری اسلامی ایران سفر کرده با دکتر محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایسنا، وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار با راهبردی خواندن روابط جمهوری اسلامی ایران و عراق در تمامی زمینه‌ها گفت: ثبات، امنیت، توسعه و پیشرفت عراق از اولویت‌های جمهوری اسلامی ایران است و در این فرآیند از هیچ کوششی دریغ نخواهیم ورزید.

محمدجواد ظریف با اشاره به نقش تأثیرگذار سازمان ملل متحد در بحران عراق و سوریه، لزوم شناخت دقیق عوامل و فاکتورهای تأثیرگذار در روند بحران عراق و سوریه از سوی سازمان ملل متحد را مورد تأکید قرار داد. وزیر امور خارجه کشورمان همکاری و رایزنی مستمر کشورهای منطقه برای حل مشکلات عراق و دفع خطر تروریسم در این کشور و منطقه را امری ضروری خواند و تأکید کرد: هر کشوری که قصد کمک به بهبود شرایط عراق را دارد باید با واقعیت آن کشور همراه باشد و از حمایت گروه‌های تروریستی تکفیری دست بردارد. محمدجواد ظریف با اشاره به برگزاری همایش بین‌المللی جهان علیه خشونت و افراطی‌گری در آینده نزدیک در تهران از حضور مقامات سیاسی و شخصیت‌های برجسته بین‌المللی و منطقه‌ای در این همایش مهم خبر داد. نماینده دبیر کل سازمان ملل در امور عراق نیز در این دیدار با اشاره به شرایط سخت و پیچیده عراق به‌ویژه بحران انسانی در دو سوی مرزهای عراق و سوریه، بر مشارکت و همکاری کشورهای منطقه و بازگنجان بین‌المللی با هدف مبارزه با تروریسم تأکید ورزید و آمادگی سازمان ملل برای ایفای نقش موثر تر در این زمینه را اعلام کرد. ملاندنوف از کمک‌ها و مساعدت‌های جمهوری اسلامی ایران به مردم و دولت عراق در دوران دشوار قدر دانی کرد و از کشورهای منطقه و جامعه جهانی خواست تعامل سازنده و موثرتری با دولت و ملت عراق برای گذر از بحران کنونی در پیش گیرند.

● ● ●
العبادی:

بر خلاف خواسته دیگران، خواهان تخریب روابط با ایران نیستم

نخست‌وزیر عراق تأکید کرد: کشورش آماده تخریب روابط با ایران نیست. حیدر العبادی در گفت‌وگو با شبکه‌های میادین با بیان این که بارک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا در حمایتش از بغداد (در زمان حملات داعش) تردید داشت، افزود: اما ایران در این درگیری‌ها از عراق حمایت کرده و عراق حاضر نیست که روابطش را با تهران خراب کند. او گفت: من حاضر نیستم روابطم را با ایران خراب کنم اما دیگران خواهان آن هستند. العبادی ادامه داد: ما درگیری‌هایی در عراق داریم و ایران در این درگیری‌ها در کنار ما بود و از ما حمایت کرد. وی با اشاره به دیدارش با بارک اوباما بیان کرد که در دیدارش با او صریح بوده و به او گفته است روزی که بغداد مورد تهدید قرار گرفت طرف آمریکایی در حمایتش از بغداد و توان امنیتی آن و سایر مناطق تردید کرد اما طرف ایرانی تردیدی نکرد و حتی در قبال کردها وقتی که ازبیل در معرض خطر قرار گرفت، تردیدی به خود راه نداد.

● ● ●
افشای یک شبکه تلویزیونی کانادایی در باره تعطیلی سفارت این کشور در ایران

شبکه تلویزیونی ملی کانادا با انتشار گزارشی فاش کرد: در زمان بسته شدن سفارت این کشور در تهران تهدیدی متوجه دیپلمات‌های کانادایی نبوده و تنها خطر موجود در آن زمان احتمال وقوع زلزله بود است. به گزارش ایسنا، شبکه تلویزیونی بی‌بی‌سی نیوز کانادا گزارشی را منتشر کرده است که نشان می‌دهد برخلاف گفته‌های وزیر امور خارجه کانادا هنگام تعطیل شدن سفارت این کشور در تهران تهدیدات امنیتی ملموسی علیه مقامات کانادایی در این سفارت‌خانه وجود نداشته است. در این گزارش که ۹ ماه پس از تعطیلی سفارت کانادا در تهران و خروج دیپلمات‌های ایرانی از کانادا کامل شده بود، آمده است که بزرگترین تهدید و خطر علیه سفیر کانادا در آن زمان یک حادثه طبیعی مثل زلزله بوده است نه احتمال حمله تندروها به سفارتخانه.

● ● ●
ادعای وزیر خارجه بحرین علیه ایران

وزیر امور خارجه بحرین در اظهاراتی خصمانه علیه ایران گفت: کشورهای حاشیه خلیج فارس در حال تشکیل یک نیروی نظامی مشترک کبرای مقابله با تکفیری‌ها و ایران هستند. به گزارش ایسنا، شیخ خالد آل خلیفه وزیر امور خارجه بحرین در گفت‌وگو با روزنامه فایننشال تایمز گفت: کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس در حال تشکیل یک نیروی نظامی مشترک مستقر در عربستان هستند تا آنچه تهدیدات نیروهای تکفیری و ایران می‌خواند، مقابله کند. وزیر امور خارجه بحرین اظهار کرد: این نیروی جدید روی عملیات‌های دفاعی متمرکز شده و قرار است پابریوری دریایی شورای همکاری خلیج (فارس) مستقر در بحرین و نیروی هوایی آن که در عربستان مستقر است همکاری کند.

درگیری شدید معترضان و پلیس هنگ کنگ در مقر ساختمان‌های دولتی



عکس: Reuters

شهروند | هزاران تن از فعالان دموکراسی خواه هنگ‌کنگی روز یکشنبه و پس از درگیری با پلیس، مقر دولت هنگ‌کنگ را به شکل موقت تعطیل کردند. با گذشت ۲ ماه از تظاهرات گسترده و پایدار هنگ‌کنگ، معترضان همچنان به دستور دولت برای عقب‌نشینی از خیابان‌هایی اعتنا نهند.

«لئونگ چون‌یینگ»، رهبر هنگ‌کنگ در واکنش به وقایع روز یکشنبه و در سخنانی که نشان داد کلسه صبر دولت لبریز شده است، گفت: پلیس با معترضان مدارا کرده اما از این پس دست به «اقداماتی قاطعانه» خواهد زد. درگیری و آشوب پس از آن آغاز شد که صد‌ها نفر از دانشجویان معترض ساختمان نیروی دریای هنگ‌کنگ را محاصره کردند، این در حالی بود که مردم هنگ‌کنگ در راه‌آبادات و محل کارشان بودند. رویارویی معترضان و نیروهای پلیس در مقر ساختمان‌های دولتی هنگ‌کنگ ساعت آغاز به کار، قومقننه و دفاتر دولتی هنگ‌کنگ در ساعات صبحگاهی شد و بسیاری از فروشگاه‌ها نیز به حالت تعطیل درآمد.

پلیس هنگ‌کنگ پس از آن با باتوم و اسب‌ری فلفل به سرکوب معترضان پرداخت که از اداره کشور شان تحت سیاست‌های دولت چین ناراضی‌اند. خواهان اصلاح قانون انتخابات و دستیابی به دموکراسی بیشتری در این معسمره سابق بریتانیا هستند. رهبر هنگ‌کنگ اما در اظهارات خود در حضور خبرنگاران عنوان کرد: «برخی از مردم درباری پلیس را باضعف اشتباه گرفته‌اند» چون یینگ در ادامه گفت «من از دانشجویانی که در حال برنامه‌ریزی برای بازگشت‌شان به مقر معترضان هستند می‌خواهم که چنین کاری انجام ندهند».

با این حال او به پرسش یکی از خبرنگاران که درخصوص برچیدن مقر معترضان در روز دوشنبه سوال کرد پاسخی نداد. اما در سویی دیگر الکس چو، رهبر فدراسیون دانشجویان هنگ‌کنگ از تصمیم معترضان برای فلج کردن مقر دولت هنگ‌کنگ خبر داد. الکس چو درخصوص این اقدام گفت: «این طرح، با توجه به این که حتی برخی از ناطقی که به اشتغال معترضان در آمدند نیز بلافاصله توسط پلیس تخلیه شدند، با شکست کامل مواجه شد».

جنبش دموکراسی خواهی مردم هنگ‌کنگ که در ماه‌های اخیر کام مقامات چینی را تلخ کرده است، بزرگترین چالش حزب کمونیست چین پس از سرکوب خونین تظاهرات دانشجویان دموکراسی خواه میدان

«تیانمن» در ۱۹۸۹ به شمار می‌رود. «جان تسانگ» وزیر اقتصاد هنگ‌کنگ نیز در اظهاراتی عنوان کرد که این تظاهرات ۲ ماهه به تصویر بین‌المللی هنگ‌کنگ خورده و کرده و اعتماد سرمایه‌گذاران را سلب کرده است. تسانگ همچنین در ادامه افزود: ممکن است رشد اقتصادی این شهر به رقم پیش‌بینی دولت که ۲.۲ درصد است دست نیابد. همچنین گزارش‌ها حاکی از آن است که در این مدت از حجم معاملات در این منطقه نیز کاسته شده است. روز یکشنبه پلیس ضدشورش هنگ‌کنگ بارها به متفرق کردن معترضان پرداخت و در طول شب نیز چندین درگیری میان معترضان و نیروهای امنیتی در گرفت که هر بار ضرب باتوم و اسب‌ری فلفل نیروهای امنیتی معترضان را وادار به عقب‌نشینی می‌خواهد.

در همچنین شماری از پزشکان داوطلب نیز با حضور در خیابان‌های هنگ‌کنگ به ملوای مجروحانی پرداختند که برخی از آنها بی‌هوش بودند و برخی دیگر نیز خون از سر و صورتشان جاری بود. پلیس هنگ‌کنگ همچنین از دستگیری ۴۰۰ تن در جریان این اعتراضات خبر داد. بنا بر گزارش‌ها درگیری‌های روز یکشنبه شدیدترین حد خشونت‌ها را آغازان اعتراضات در اواخر ماه سپتامبر بود. با این حال پلیس هنگ‌کنگ محلل این اعتراضات را تا صبح دوشنبه با کساری کرد و معترضان را نیز ۲۰۰۰ متر به عقب‌نشاند. معترضان اما از سوی دیگر عنوان کردند که آنها باز دیگر خیابان‌ها را به اشتغال خود در می‌آورند تا مانع حضور رهبر هنگ‌کنگ در دفاتر دولتی شوند. درگیری‌های یکشنبه شب هنگ‌کنگ در حالی

● ● ●
اتلاف تنابیهو در کابینه فروپاشی

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی قرار است ظرف چند روز آینده تصمیم‌گیری کند آیا می‌تواند تنش در کابینه اتلافی را آرام بسازد یا باید انتخابات زودهنگام برگزار کند. به گزارش فارس، «نیر هفتز» یکی از مشاوران «بنیامین نتانیهو» اعلام کرد نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی ظرف چند روز آینده تصمیم می‌گیرد آیا می‌تواند کابینه اتلافی شکننده را آرام سازد یا باید خوستار گزارشی انتخابات زودهنگام شود. به نوشته روزنامه «یدیעות آحرانوت» وی به رادیو اثر اسرائیل گفت: در روزهای آینده، نتانیهو تصمیم می‌گیرد آیا می‌تواند در ائتلاف کنونی فعالیت کند یا خیر. به گفته وی، اگر نتانیهو به این نتیجه برسد که می‌تواند در این کابینه فعالیت کند، به حکومت خود ادامه می‌دهد. در غیر این صورت، اختیار را به رأی‌دهندگان می‌دهد زیرا این وظیفه اوست.

انتقاد مقامات ارشد رژیم صهیونیستی از قانون نژاد پرستانه «دولت یهودی» و تلاش «بنیامین نتانیهو» نخست‌وزیر این رژیم، برای برگزاری انتخابات زودهنگام به اختلافات شدید در کابینه اتلافی دامن زده است. وابستگان نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی طی چند روز اخیر بارها گفته‌اند، نتانیهو احساس می‌کند تحت ائتلاف کنونی حکومت دشوار است و لازم است در این زمینه تصمیماتی اتخاذ شود. نتانیهو، خود نیز اخیراً در گفت‌وگو با معاونانش با بیان این که «منی توان تحت شرایط کنونی حکمرانی کرده»، «بعیر لایپد» وزیر دارایی اسرائیل را به تلاش برای توطئه و تشکیل دولت جایگزین در کنست (پارلمان رژیم صهیونیستی) متهم کرده است.

● ● ●
فراخوان برای تظاهرات میلیونی «حق شهید» در مصر

گروهی از احزاب انقلابی مصر خوستار بر گزارشی تظاهراتی میلیونی در اعتراض به تیره‌مبارک از اتهام قتل معترضان در میدان التحریر شدند. حزب المستور العیش و الحریه، جریان المصری، مصر قدرتمند، سوسیالیست‌های انقلابی، جوانان برای عدالت و آزادی، جنبش جوانان ۶ آوریل، دموکرات و جریان مقاومت دانشجویی خوستار بر گزارشی اولین تظاهرات میلیونی در اعتراض به صدور حکم برائت «حسنی مبارک» دیکتاتور پیشین مصر در میدان التحریر شدند. روزنامه مصری «المشهد» گزارش داد این تظاهرات که با عنوان «حق شهید» در اعتراض به صدور حکم برائت مبارک برای مبارک به‌ویژه از اتهام قتل معترضان در جریان انقلاب ۲۵ ژانویه سال ۲۰۱۱ برگزار می‌شود. طی ۲ روز گذشته و بعد از تیره‌مبارک، مردم و جریان‌های انقلابی مصری در میدان عبدالمنعم ریاض تجمع کرده و خوستار قصابان جنایت‌های انقلاب ۲۵ ژانویه و مجازات باز ماندگان رژیم مبارک شدند، مردم شعار معروف «الشعب برید انسقاط النظام» مردم خوستار سرنگونی رژیم هستند» را سر داده بودند. ائتلاف حامیان «محمد مرسی» رئیس‌جمهوری بر کنار شده مصر نیز خوستار خروج حامیان مرسی و گروه اخوان المسلمین در اعتراض به صدور حکم برائت مبارک شده بود. بیشتر گروه‌های انقلابی معارض مصری ضمن انتقال از تیره‌دیکتاتور مخلوع مصر اعلام کرده بودند که بر لزوم گرفتن قصاب قربانیان انقلاب ۲۵ ژانویه پافشاری می‌کنند و به نشست‌های خود برای انجام هماهنگی‌های لازم و موضع‌گیری در باره این اقدام ادامه خواهند داد.

● ● ●
توافق هسته‌ای برای آمریکا یک شرط لازم است



این دلیل که ماژ ماتش را تمدید کردیم، آسان نخواهد شد. بلکه مذاکرات سخت است، سخت بوده است و سخت خواهد ماند».

واقعیت این است که مذاکرات هسته‌ای برای ایران و آمریکا یک چالش واقعی است اما نوعی تمایل نیز میان طرفین وجود دارد که این مذاکرات به نتیجه برسد. مسأله اصلی مذاکرات، باختن راهی برای رسمی کردن توافقی است که پیشتر انجام شده است. واضح و آشکار است که ایران و آمریکا به سمت کاهش تنش حرکت می‌کنند که ۲۵ سال است روابط دو کشور را مختل کرده است. امروز آمریکا به این نتیجه رسیده است که معجور است نقش منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ایران را به رسمیت بشناسد. اما مسأله این است که چگونه می‌توان این توافق ناقص را در عرصه عمل به کار گرفت. ایران و آمریکا به خوبی می‌دانند که پرونده هسته‌ای نخستین گام در عملی کردن توافق نلوشته میان ایران و آمریکا است. آمریکا در روند مذاکرات هسته‌ای پذیرفته است که ایران از برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای برخوردار باشد. بنابراین آنچه امروز در مذاکرات می‌گذرد، صحبت بر سر جزئیات امر است و این جا دقیقاً همان جایی است که دیگر سخنی از ژئوپلیتیک و تحولات منطقه‌ای نیست. این جا تنها «سیاست» است که

نقش بازی می‌کند. طرفین به دنبال این هستند که با زبانی خاص به متن توافق نهایی برسند که هم برای کشیشان و هم برای فضای سیاسی داخلی، قابل قبول باشد. و دقیقاً در همین نقطه است که مسائلی نظیر، تعداد سلسل‌تریویژها در تأسیسات هسته‌ای ایران، سطح غنی‌سازی و درنمای چگونگی رفع تحریم‌های ضدایران نقش‌های اساسی در سناریو اختلاف نظر ایازی می‌کنند.

اما نکته جالب و بسیار مهمی که باید به آن توجه داشت این است که همه این اختلافات دقیقاً در دورانی صورت می‌گیرد که روند دیپلماسی میان ایران و آمریکا، دیگر به روندی روتین، عادی و روزمره تبدیل شده است و این خود حاکی است که به نظر می‌رسد این روزها چندان که باید به آن توجه نمی‌شود.

منافع ایران و آمریکا در منطقه، سال‌ها است که به نوعی همگرایی رسیده است. اخیراً نیز تحرکات داعش در عراق و سوریه، تهدید مشترکی برای دو کشور محسوب می‌شود. با توجه به این که آمریکا تا تکیه بر ابزار نظامی صرف، نمی‌تواند مشکلات خاورمیانه را حل کند، بنابراین به بازنگری منطقه‌ای نیاز دارد تا با نقشی که بر عهده می‌گیرد، بتواند از چند تنگ‌نظر بیشتر منطقه جلوه‌گیری کند و آمریکا به ایران به‌عنوان یکی از بازیگران قدرتمند بی‌نگرد.

در نهایت این که موانع بسیاری وجود دارد تا ایران و آمریکا بتوانند مدت‌ها روابط میان خود را به حال طبیعی بازگردانند. اما هر دو طرف به خوبی می‌دانند که برای پیشبرد اهدافشان در منطقه نیاز به نوعی ارتباط و هماهنگی باهم دارند. اتفاقی که البته بیشتر نیز در برخی موارد جزئی نظیر تحولات افغانستان و عراق افتاده بود. از این منظر، گفت‌وگوهای هسته‌ای بخشی از یک پروسه‌ای بسیار مهم‌تر است که بر اساس آن طرفین به نوعی هماهنگی می‌رسند. در این میان این آمریکا است که به کمک ایران نیاز بیشتری دارد و به تبع آن به توافق هسته‌ای.

اخبار جهان

تیراندازی نظامیان اسرائیل به زن فلسطینی شهادت طلب

روز گذشته یک زن فلسطینی پس از زخمی کردن یک نظامی صهیونیست به ضرب چاقو در یک عملیات استشه‌ای، مورد هدف گلوله نظامیان صهیونیست قرار گرفت. این زن فلسطینی در واکنش به اقدامات صهیونیست‌ها علیه فلسطینیان در کرانه باختری و قدس اشغالی با چاقو به شماری از نظامیان صهیونیست در شمال شهر الخلیل در کرانه باختری حمله و یکی از آنان را زخمی کرد و سپس مورد تیراندازی صهیونیست‌ها قرار گرفت. فلسطین الیوم نام این زن را «امل ططافه» عنوان کرد که یک آزاده فلسطینی از روستای بیت فجار بود. او در سال ۲۰۱۱ نیز به اتهام برتاب سنگ ۳ ماه زندانی شده بود. این در حالی است که پایگاه عبری‌زبان روتار اعلام کرده است که این دختر فلسطینی به شهادت رسیده است و وی یک سرباز اسرائیلی را در این عملیات خود هدف قرار داده بود اما پدر فلسطینی شهادت این دختر را تأیید نکرده است.

● ● ●
ادعای داعش در خصوص «حمله آتمی» به انگلیس

گروه داعش مدعی شد که توانسته چند بمب کتیف بسازد و احتمالاً از آنها برای حملات ویرانگرانه در لندن استفاده خواهد کرد. به گزارش ایسنا، اعضای گروه داعش از طریق پایگاه‌های اجتماعی مدعی شده‌اند که پس از سرقت ۴۰ کیلوگرم اورانیوم از یکی از دانشگاه‌های عراق موفق به ساخت چند «بمب کتیف» شده‌اند و اعلام کرده‌اند که احتمالاً از این بمب برای حملات ویرانگر در لندن استفاده خواهند کرد. این ادعای داعش پس از گذشت ۴ ماه از انتشار گزارشاتی از سرقت اورانیوم از دانشگاه موصل صورت می‌گیرد. بمب کتیف نوعی سلاح انفجاری است که در آن از یک انفجار غیرهسته‌ای برای برپا کردن مواد پرانژاژر آلوده کردن محیط استفاده می‌شود. اگر چه در بمب کتیف از انفجار هسته‌ای استفاده نمی‌شود اما دلیل آلوده کردن محیط به مواد رادیواکتیو، گاه جزو سلاح‌های هسته‌ای به‌شمار می‌رود.

● ● ●
عمر رهبر کره شمالی به هنگام مشاخره بهابرادرزاده‌اش سکنه کرد

اخبار منتشر شده از منابع کره‌شمالی حاکی از آن است که عمر رهبر کره‌شمالی پس از مشاخره تلفنی با او در خصوص اقدام شوهرش دچار عارضه قلبی شده و جان خود را از دست داده است. کم کیونگ هو، یکی، عمه رهبر کره‌شمالی پس از سپتامبر ۲۰۱۳ در انتظار عمومی دیده نشده است اما دولت کره‌شمالی تاکنون دلیلی برای غیبت او ارائه نکرده است. به گزارش ایسنا، کانگ میونگ دو، داماد یکی از نخست‌وزیران سابق کره‌شمالی در مصاحبه‌ای با شبکه خبری CNN مدعی شد، کم کیونگ هو، عمه کم جونگ اون، رهبر کره شمالی پس از آن که جانگ سانگ تانگ، شوهرش در سپتامبر سال ۲۰۱۳ میلادی به خاطر «جنایت» علیه کشور به صورت علنی محکوم و متعاقباً اعدام شد، در حین تماس تلفنی با کم جونگ اون سکنه کرده و جان باخت.

● ● ●
دیدار ولادیمیر پوتین و رجب طیب اردوغان در ترکیه

رئیس‌جمهوری روسیه در روز گذشته و در دیداری رسمی به آنکارا سفر کرد تا با طیب اردوغان، هم‌تای خود در این کشور دیدار کند. بنا بر اعلام «یوری لوشاکنف»، معاون رئیس‌جمهوری روسیه قرار است طرفین در این دیدار به گفت‌وگو به باره مسائل پیرامون سوریه و همکاری نظامی آنکارا و مسکو به گفت‌وگو بپردازند. دیدار سران این کشور از این جهت حایز اهمیت است که در طول این سال‌ها در خصوص بحران سوریه مواضع کاملاً متفاوتی را اتخاذ کرده‌اند. این مقام مسئول دولت روسیه اما در حضور پوتین در این نشست کاملاً رسمی است و پیرامون پروتکل‌های دیپلماتیک است. رؤسای جمهوری روسیه و ترکیه همچنین درباره تحولات خاورمیانه، مشکلات بین‌المللی و مسائل مربوط به سوریه و عراق گفت‌وگو خواهند کرد.

● ● ●
فتح دولت توافق ملی قلاباتی می‌ماند

جنبش فتح اظهارات مقامات حماس را درباره این که دوره فعالیت دولت توافق ملی فلسطین هشتمین پایان می‌یابد، رد کرد و افزود «توافقنامه آشتی ملی هیچ اشرا‌های به زمان پایان فعالیت دولت مذکور نداشت.» به گزارش ایسنا، «فصل اوبشه‌لا»، یکی از رهبران جنبش فتح در خصوص توافقنامه تشکیل دولت توافق فلسطینی گفت «من این توافقنامه مربوط به تشکیل دولت توافق برای فراهم‌سازی مقدمات انتخابات پارلمانی، ریاست تشکیلات خودگردان و شورا ملی بود و هیچ اشرا‌های به زمان پایان فعالیت دولت توافق ملی نداشت.» وی افزود: صحبت حماس درباره پایان دوره فعالیت دولت هیچ ارتباطی با توافقنامه ندارد، اما اگر حماس از توافق آشتی ملی و پایان دادن به دودستگی‌ها کناره‌گیری کرده این مسأله دیگری است، پیش از این مسأله مربوط به تشکیل دودستگی جنبش حماس در سخنانی گفته‌بود که مدت قانونی فعالیت دولت توافق به پایان رسیده و باید مذاکرات برای تعیین آینده این دولت تکمیل شود.